1,208,177 1,208,177

卖出回购金融资产款 4,767,085 840,893   5,607,978

代理买卖证券款、信用代

理买卖证券款
9,507,813   860,277 10,368,090

应付债券   5,494,299   5,494,299

长期借款   55,327   55,327

其他负债   732,966 732,966

金融负债小计 14,284,898 2,544,579 2,757,188 5,549,626  2,801,552 27,937,843

利率敏感度缺口 6,114,260 -264,794 5,669,733 -2,684,980 2,377,807 232,156 11,212,026

中原证券股份有限公司财务报表附注

2017 年 1月 1日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

96

（2）价格风险

价格风险主要为证券市场波动导致股票等证券产品价格的不利变动而使公司表内和表外业

务发生损失的风险。该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动同比例影响公司的利

润变动，可供出售金融工具的市价波动同比例影响公司的股东权益变动。

受经营模式、业务范围和金融产品数量等因素的制约，我国证券公司的经营状况与证券市

场行情及其走势有较强的关联性，如果证券市场行情下跌，证券公司的承销、自营、经纪和资

产管理等业务的经营难度将会增大，盈利水平将下降。证券市场行情受国民经济发展速度、宏

观经济政策、利率及投资心理等诸多因素影响，存在一定的不确定性，公司存在因证券市场波

动而导致收入和利润不稳定的风险。

公司为降低公司经营业绩对市场的依赖度，加快非经纪业务发展，公司继续稳健推进投行

业务；积极推进公司资本中介业务和资产管理业务，对相关风险管理办法进行了有针对性的修

订和完善。针对自营业务，公司建立了完善的风险控制制度和完备高效的自营投资决策体系，

自营业务的投资决策、交易执行、资金清算等职能相互分离，对自营业务的证券持仓、盈亏状

况、风险状况和交易活动进行实时监控，重点防范自营业务的规模失控、超越授权、帐外自营、

操纵市场、内幕交易等风险，确保自营业务各项风险指标符合监管指标的要求，并控制在公司

可承受范围内。

以下敏感度分析，假设所有其他变量维持不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生

工具和集合资产管理计划的价格上升或下降10%，对所得税前利润及所得税前其他综合收益的影

响，下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，负数表示所得税前利润及所

得税前其他综合收益减少。

单位：千元（整数）

项目
2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

利润总额 其他综合收益 利润总额 其他综合收益

上升 10% 188,999 86,220 127,963 166,332

下降 10% -188,999 -86,220 -127,963 -166,332

（3）汇率风险

汇率的波动会给公司带来一定的汇兑风险。截止 2017 年 12 月 31 日，公司外币资产折合人

民币占总资产的比例为 3.21%，外币负债折合人民币占总负债的比例为 7.79%，由于外币在公司

资产负债及收入结构中所占比例较低，公司认为汇率风险对公司目前的经营影响较小。

中原证券股份有限公司财务报表附注

2017 年 1月 1日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

97

4.流动性风险

流动性风险是指公司无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行其他支付

义务和满足正常业务开展的资金需求的风险。

公司建立了内部风险报告制度，使公司及时掌握各业务及分支机构经营中的流动性风险情

况，并采取措施，促进公司各业务和各分支机构安全稳健地持续经营。

由于公司的流动资产绝大部分为银行存款及结算备付金，因此对融资承诺或客户取款需求

具有较强的支付能力。公司始终坚持资金的统一运作和管理，不断加强资金管理体系的建设，

资金的筹集和运用需要经过授权管理人及资金运营总部的审批，规模较大的资金运作需要公司

股东大会、董事会决策。针对公司业务发展、债务到期偿还，加强大额资金的实时监控及管理，

以实现资金集中分配及协调，通过进入银行间市场、资本市场，以资金拆借、债券回购、转融

资、获得银行授信、发行短期融资券、短期证券公司债、公司债、次级债、IPO、再融资及开发

其他流动性的不同来源等形式，及时满足公司流动性需要。2016 年公司采用以净资本、流动性

覆盖率和净稳定资金率为基础的监控体系，对风险控制指标进行监控，并使用压力测试评估业

务活动对净资本、流动性覆盖率和净稳定资金率等风险控制指标的影响。

公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务到期期限分析如下：

单位：千元（整数）